Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Insttuto Federal de Educação  iidncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul
Campus Viamão

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
EDITAL Nº 15, DE 27 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

     O DIRETOR-rERAL DO  CAMPUS VIAMÃO  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUiAÇÃO
iIÊNiIA E TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL  no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a Lei nº. 8.745/93 torna pública a HOMOLOrAÇÃO DO RESULTADO FINAL  do
Processo  Seletio  Simplifcado  para  iaga  de  Professor  Substtuto  de  Ensino  Básico
Técnico e Tecnológico Área: GESTÃO AMBIENTAL.

Art. 1º - Quadro do Resultado Final:

NOME DO CANDIDATO
ACESSO

(AC,PPP E
PCD)

NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO

ANDRÉIA iASTRO DE PAULA NUNES Ai 276 33 1ª
ANrÉLIiA FÁTIMA MANTELLI STREIT Ai 215 5 2ª
ANA iAROLINE LOPES DA iRUZ Ai 145 33 3ª
* Ai = Ampla concorrdncia
* PPP = Pessoa Preta ou Parda
* PcD = Pessoa com defcidncia

Art. 2º A classifcação no processo seletio não assegura ao candidato a contratação
automátca  pelo  IFRS  mas  apenas  a  expectatia  de  contratação  seguindo  a  ordem
classifcatória  fcando  esse  ato  condicionado  à  obseriância  das  disposições  legais
pertnentes  e  sobretudo  ao interesse  juuzoo e conienidncia da Administração.

Art. 3º No ato da coniocação para contratação  o candidato será contatado pelo e-
mail indicado no ato da inscrição  deiendo a resposta quanto ao interesse na contratação
se dar no praoo máximo de 3 (trds) dias úteis.

Art.  4º  iaso  não  se  manifeste  dentro  do  praoo  mencionado  o  candidato  será
eliminado do processo seletio.

Art.  5º De acordo com a conienidncia e o interesse exclusiio da Administração
poderá ser autorioado o aproieitamento de candidatos aproiados no presente processo
seletio para exerczcio em outros Campi do IFRS.

1

Art. 6º A mera consulta efetuada por outro Campus do IFRS  acerca do interesse do
candidato  no  aproieitamento  de  que  trata  o  item  13.5  deste  Edital  não  implica  em
obrigatoriedade de contratação por aquele Campus e não resulta em exclusão ou qualquer
prejuuzoo  em relação  ao  presente  Processo  Seletio  Simplifcado  caso  o  candidato  não
concorde com o aproieitamento.

Art.  7º  A  contratação  para  exerczcio  em outro  Campus  realioada  por  meio  do
aproieitamento de que trata o item 13.4 do Edital  impossibilita posterior contratação do
candidato pelo  Campus Viamão atraiés  deste  mesmo Edital  acarretando o fm de sua
partcipação no presente Processo Seletio Simplifcado.

Art. 8º Aplica-se ao pessoal contratado  nos termos da Lei 8.745/1993  o disposto
nos artgos 44  53 e 54; 57 a 59; 63 a 80; 97; 104 a 109; 110  incisos  I  in fne  e II  parágrafo
único  a 115; 116  incisos I a V  alzneas a e c  VI a XII e parágrafo único; 117  incisos I a VI e
IX a XIX; 118 a 126; 127  incisos I  II e III  132  incisos I a VII  e IX a XIII; 136 a 141  142
incisos I  primeira parte  a III  e §§ 1º a 4º; 236; 238 a 242  da Lei  nº 8.112  de 11 de
deoembro de 1990.

Viamão-RS  22 de juunho de 2022.

*_______________________________
ALEXANDRE MARTINS VIDOR

Diretor-reral do Campus Viamão do IFRS
Portaria nº 163/2020

* O documento original encontra-se assinado no gabinete da Direção-geral.

2